2021-2024

 GABINETE DO PREFEITO
Chefe de Gabinete BRENO VINÍCUIS DA SILVA OLIVEIRA
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br

Página 1 de 3

PORTARIA Nº 014/2023

“NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANALISAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS

DO CONVÊNIO Nº 07/2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Iúna, usando de suas

atribuições legais e

Considerando os termos do convênio nº 07/2002,

celebrado entre o Município de Iúna/ES e a Fundação

de Ensino Superior de Caratinga/MG, objetivando a

ação conjunta, visando a implantação da Faculdade de

Ciências Gerenciais de Iúna/ES e do Instituto Superior de

Educação de Iúna/ES;

Considerando as disposições da Lei Municipal nº

1813/2002, e as alterações dadas pelas Leis 1835/2002 e

2080/2002, que autoriza a abertura de crédito adicional

especial para cobrir as despesas referentes a aquisição

de livros e materiais para compor a biblioteca da

Instituição e também para obras no prédio da Fundação

de Ensino Superior de Caratinga/MG;

Considerando que os valores recebidos pela Fundação

de Ensino Superior de Caratinga/MG deveriam ser

devolvidos ao Município em forma de bolsas de estudos

a alunos, conforme disposto no art. 4º da Lei nº 1813/2002;

Considerando os critérios estabelecidos pela Lei

Municipal nº 1841/2002, para avaliação e escolha dos

beneficiários das bolsas de estudo;

Considerando as disposições da Lei Municipal nº

1841/2022, que autoriza a doação de imóvel, com área

de 3.000m², à Fundação de Ensino Superior de Caratinga,

para funcionamento exclusivo da Faculdade de

Ciências de Iúna e do Instituto Superior de Educação de

Iúna, sob pena de ser revertido ao domínio público;

e

Considerando a documentação de prestação de contas

apresentada pela Fundação de Ensino Superior de

Caratinga/MG nos autos do processo administrativo nº

2380/2016.

RESOLVE

2021-2024

 GABINETE DO PREFEITO
Chefe de Gabinete BRENO VINÍCUIS DA SILVA OLIVEIRA
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br

Página 2 de 3

Art. 1º Nomear os membros adiante especificados para compor a Comissão Especial

para analisar a prestação de contas do Convênio nº 07/2002;

I. EDNA VIANA DA FONSECA, representante da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esporte – PRESIDENTE;

II. ROBERTO NILTON CAMPOS, representante da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esporte - VICE-PRESIDENTE;

III. FERNANDA DA SILVA PEREIRA, representante da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esporte – MEMBRO;

IV. KARLA VALÉRIA FREITAS DA SILVA, representante do Conselho Municipal de

Educação – MEMBRO;

V. LEONARDO SALES DE CASTRO, representante do Setor de Contabilidade –

MEMBRO;

Art. 2º A comissão deverá analisar documentação referente a prestação de contas

do convênio nº 07/2002 e apresentar relatório circunstanciado após a conclusão.

Art. 3º A comissão acima descrita não receberá qualquer tipo de remuneração

referente ao serviço prestado.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna - ES, aos treze dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (13/01/2023).

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no saguão de entrada da
Prefeitura Municipal de Iúna - ES,
às 17:00 horas do dia 13/01/2023

Breno Vinicius da Silva Oliveira
            Chefe de Gabinete

2021-2024

 GABINETE DO PREFEITO
Chefe de Gabinete BRENO VINÍCUIS DA SILVA OLIVEIRA
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br

Página 3 de 3

		2023-01-13T17:39:07-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753

		2023-01-13T17:39:35-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700